

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLA-206

B.A. Part-III Due of B.A. Part-II (Supplementary) Examination, 2022

ECONOMICS

Paper - I

(Macro Economics)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-30

(1)

SLA-206 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Explain Disposable Personal Income.

वैयक्तिक प्रयोज्य आय को समझाइए।

(ii) Differentiate between Identity and Equation.

तत्समक एवं समीकरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(iii) Explain Keynesian 'Fundamental Psychological Law of Consumption'.

कीन्स का 'उपभोग का आधारभूत मनोवैज्ञानिक नियम' समझाइए।

(iv) Define Marginal Propensity to consume.

सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति को समझाइए।

(v) What do you mean by Autonomous Investment ?

स्वायत्त निवेश से आप क्या समझते हैं ?

(vi) What is Induced Investment ?

प्रेरित निवेश को समझाइए।

(vii) What do you mean by Accelerator ?

त्वरक से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Discuss major determinants of Investment.

निवेश के मुख्य निर्धारक तत्व बताइए।

(ix) Explain 'Knife-Edge Problem'.

'चाकू-धार समस्या' को स्पष्ट कीजिए।

(x) What do you mean by Neutral Technical Progress ?

तटस्थ तकनीकी प्रगति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words).

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. What is meant by National Income Accounting ? Give main features of National Income Accounting.

राष्ट्रीय आय लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइए।

Or

(अथवा)

Explain Macro-Economic Paradoxes with the help of examples.

समष्टि आर्थिक विरोधाभासों को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

3. Critically analyse 'Say's Law of Market'.

'से के बाजार नियम' की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

If Consumption Function is $C = 50 + 0.8Y$ and Autonomous Investment is $I = ₹ 80$, then find out the value of investment multiplier and equilibrium level of Income.

यदि उपभोग फलन $C = 50 + 0.8Y$ तथा स्वायत्त निवेश $I = ₹ 80$ हो, तो निवेश गुणक तथा साम्य आय ज्ञात कीजिए।

4. Discuss Keynesian concept of Multiplier. What are its main leakages ?

कीन्स की गुणक की धारणा का वर्णन कीजिए। इसके मुख्य रिसाव कौनसे हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss Saving and Investment Equilibrium in classical model.

प्रतिष्ठित मॉडल में बचत व निवेश संतुलन को समझाइए।

5. What is meant by Trade Cycles ? Explain its various phases.

व्यापार चक्र से क्या अभिप्राय है ? इसकी विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Critically analyse the Keynesian Trade Cycle Model.

कीन्स के व्यापार चक्र मॉडल का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. What are the various factors of Economic Growth ?

आर्थिक वृद्धि के विभिन्न कारक कौन-कौनसे हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the relation between Economic Growth and Technical Development.

आर्थिक वृद्धि और तकनीकी विकास के बीच संबंध बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words).

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)।

7. Explain the nature of Macro Economics. Explain also the importance and types of Macro analysis with the help of appropriate diagrams.

समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति पर प्रकाश डालिए। उपयुक्त चित्रों की सहायता से समष्टि विश्लेषण के प्रकार एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss various points of contrast between Classical and Keynesian theory of output and employment. On what basis Keynes criticised classical measures of poverty eradication ?

आय तथा रोजगार के प्रतिष्ठित तथा कीन्सीय सिद्धान्तों के मध्य अन्तरों की व्याख्या कीजिए। किन आधारों पर कीन्स ने बेराजगारी हटाने के क्लासिकी उपायों की आलोचना की ?

9. What is meant by Marginal Efficiency of Capital ? Discuss the factors which influence the marginal efficiency of capital.

पूँजी की सीमान्त दक्षता से क्या अभिप्राय है ? पूँजी की सीमान्त दक्षता को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

10. Explain Samuelson's Model of Trade Cycle.

सैमुअल्सन के व्यापार चक्र सिद्धान्त को समझाइए।

11. Discuss Solow Growth Model.

सोलो के विकास मॉडल को समझाइए।